
 
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 110 

 
 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA PER ATTI E 

PROCEDURE EDILIZIE, SUAP ED URBANISTICA 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventiquattro del mese di novembre alle ore 17:30 nella solita 
sede delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
       N.      Cognome e nome                                                                    Presente      Assente 
 
     1.       AMBROGGIO Giulio Sindaco  X 
 
     2.       FROSSASCO Alessandra Assessore  X 
 
     3.       BOTTA Isabella Assessore  X 
 
     4.       LIBERTI Laura Domenica Assessore  X 
 
     5.       LOVERA Michele Assessore  X 
 
     6.       TESIO Paolo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Sindaco  AMBROGGIO Giulio nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

                               LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Su relazione dell’Assessore Paolo Tesio. 
 
Premesso che:  
 
- l’art. 10, comma 10 del Decreto Legge 8/1993 convertito con modificazioni nella Legge 

68/1993 recante “disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e contabilità pubblica”, ha 
istituito i diritti di segreteria per gli atti di competenza edilizia ed urbanistica, con i relativi 
importi minimi e massimi;  

 
- con deliberazione di Giunta n. 123 del 14.04.1997 l’Amministrazione Comunale di Savigliano 

ha determinato gli importi dei diritti di segreteria per i procedimenti in ambito di edilizia ed 
urbanistica; 

 
- con successivo provvedimento di Giunta Comunale n. 216 del 10.12.2001 le tariffe sono 

state convertite all’Euro; 
 
- infine, con l’ultimo aggiornamento del 06.05.2010, deliberazione n. 57 di Giunta Comunale, 

sono state aggiornate le tariffe, ed in particolare è stato istituito il nuovo “diritto di ricerca”; 
 
- coerentemente con i provvedimenti assunti dai Comuni limitrofi, anche tenuto conto del 

notevole tempo trascorso dalla ultima precedente determinazione, emerge l’opportunità di: 
- una sostanziale revisione delle tariffe per le autorizzazioni paesaggistiche, caratterizzate 

oggi da totale autonomia dai titoli abilitativi edilizi, 
- integrare con le tipologie di titoli abilitativi ad oggi in uso, istituiti dalle recenti innovazioni 

normative sia a livello nazionale che regionale, 
- introdurre il nuovo diritto di controllo formale per le procedure di gestione e controllo delle 

attività edilizie ai fini della prevenzione del rischio sismico,  
- creare il diritto di segreteria per i provvedimenti specifici di SUAP,  
- istituire il diritto da applicare per richiesta di audizione nelle Commissioni Tecniche o 

richiesta di singola convocazione della Conferenza dei Servizi. 
 
Alla stregua di quanto sopra premesso, si ritiene, dunque, di aggiornare le tariffe relative ai diritti di 
segreteria per tutti i procedimenti comportanti un’attività istruttoria e di verifica in capo all’Ente, 
come riepilogati nella “tabella diritti di segreteria per atti e procedure edilizie, SUAP ed urbanistica” 
(Allegato A), con decorrenza 1° gennaio 2018; 
 
- Richiamati il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge L. 241/1990;  
- Visto il DPR 380/2001 e succ. mod. ed int. 
 
 
Richiamati i seguenti pareri espressi dagli uffici: 
 
per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere: 
favorevole 
22.11.2017       IL RESPONSABILE: f.to FERRERO 

per quanto riguarda la regolarità contabile esprime parere: 
favorevole 
22.11.2017       IL RESPONSABILE: f.to STEFFENINO 

 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 



 

• di approvare la “tabella diritti di segreteria per atti e procedure edilizie, SUAP ed urbanistica”, 
secondo l’allegato A) che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

• di stabilire che l’aggiornamento degli importi troverà applicazione a decorrere dal 1° gennaio 
2018; 

 

• di disporne la riscossione attraverso il personale dell’ufficio scrivente individuato nella figura 
di “agente contabile” per gli importi fino ad €. 100,00 inclusi, con obbligo di emissione di 
ricevuta; per importi superiori, con le modalità di pagamento indicate sul sito istituzionale del 
Comune; 

 
Successivamente, con separata votazione unanime e palese, stante l’urgenza dell’adozione di 
provvedimenti consequenziali connessi al bilancio di previsione finanziario, il presente 
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ex art. 134, il comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
IL PRESIDENTE 

 AMBROGGIO Giulio 
 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
 
 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 29 NOVEMBRE 2017, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 18.08.2000, n° 

267 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Carmelo Mario  
 
 
 

 

 
 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 

In data 29 NOVEMBRE 2017 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 
In data 24 NOVEMBRE 2017, perché dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267); 
 
In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Carmelo Mario  
 
 
 

 
 
 


